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5. Quesito
Il sito di castiglione delle Stiviere fa riferimento a due scuole: una è quella esistente a Castiglione e una con sede a Gazoldo degli Ippoliti: l’ampliamento si configura come accorpamento di queste due scuole o come vero e proprio ampliamento della scuola di Castiglione? Entrambe le scuole, avendo indirizzi diversi, hanno fornito nell'allegato A richieste di spazi molto diverse: es. la scuola di Castiglione chiede 1 laboratorio enogastronomia, quella di Gazoldo n.8, significa che i laboratori richiesti in totale sono 9? per 300 mq ?
Risposta 
Nella scheda sintetica di progetto pubblicata sul sito è specificato: 1) il nuovo edificio è un ampliamento dell’esistente sede dell’Istituto Superiore F. Gonzaga con la quale esso dovrà necessariamente integrarsi; 2) gli spazi ulteriori che si intende realizzare (gli uffici e la direzione didattica non sono richiesti, la palestra e il laboratorio enogastronomico invece sì).

6. Quesito
Nell’allegato, tra gli spazi richiesti in progetto ci sono n.10 dipartimento -laboratorio 4.0: cosa si intende per tali spazi? Inoltre, il laboratorio acquaticità e fitness richiesto deve essere aperto al pubblico? Si intende una piscina o una vasca che può essere contenuta nella palestra?
Risposta 
Nella scheda sintetica di progetto il laboratorio da realizzare è quello enogastronomico.





7. Quesito
Trattandosi di ampliamento il nuovo edificio dovrà essere collegato fisicamente a quello esistente?
Risposta 
Eventuali connessioni sono a discrezione dei concorrenti.

8. Quesito
Si chiede:
- qual è il livello di vincolo degli azzonamenti di cui sopra?
- è possibile per il nuovo edificio scolastico in progetto ricadere almeno parzialmente nell’area azzonata come “area di connessione con l’area di intervento, non di cessione all’Inail, ma oggetto di progetto per garantire la funzionalità dell’intero complesso insediativo scolastico”?
- nella sciagurata ipotesi che tali azzonamenti dovessero essere vincolanti, gli edifici in progetto dovranno anche rispettare delle distanze minime dai nuovi limiti interni di proprietà?
Risposta 
La planimetria del file “Area d’intervento. pdf” è stata pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it.
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso di idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

9. Quesito
E’ possibile per il nuovo edificio scolastico in progetto ricadere almeno parzialmente nell’area azzonata come “area di connessione con l’area di intervento, non di cessione all’Inail, ma oggetto di progetto per garantire la funzionalità dell’intero complesso”. Il nuovo edificio dovrà mantenere le distanze dai confini delle aree azzonate?
Risposta 
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso d’idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

10. Quesito
Non essendo stato disponibile il documento preliminare di progetto si richiedono più specifiche riguardanti l'intervento richiesto.
Risposta 
Le specifiche di progetto sono evidenziate nei documenti di dettaglio del progetto allegati al bando.

11. Quesito
Si chiede se eventualmente è possibile introdurre, da parte dell’Ente Locale, nuove indicazioni vincolanti, di importanza strategica, dopo oltre due mesi e mezzo dalla pubblicazione del bando, quando ormai i progetti erano sostanzialmente conclusi, vista la data di consegna prevista?
Risposta 
La planimetria del file “Area d’intervento. pdf” è stata inviata dalla Provincia al MIUR il 20/06/2016 con n. di prot. 2016/27757.
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso di idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

12. Quesito
In data 6 agosto 2016 è stato posto un quesito relativo al livello di vincolo degli azzonamenti introdotti successivamente all’emanazione del Bando (File: “Area d’intervento.pdf e File: Area d’intervento.dwg), ma ad oggi nonostante nel sito dell’area – Provincia di Mantova, nelle FAQ compaia la scritta “Aggiornato in data 22.08.2016”, non viene data nessuna risposta a tale domanda. Inoltre, appare improbabile che al 22 agosto sia stata fatta una sola domanda relativamente a tale intervento, come appare dalle risposte.
Risulta pleonastico sottolineare l’importanza di tale chiarimento e anche il fatto che se tale azzonamento dovesse essere vincolante sarebbe, oltre che tardivo, in contrasto con altre indicazioni presenti nel bando.
Risposta 
La planimetria del file “Area d’intervento. pdf” è stata pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso d’idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

13. Quesito

Si chiede il livello di vincolo introdotto dalla planimetria riportata nel File “Area d’intervento.pdf e nel File: Area d’intervento.dwg, visto che è stato inserito nella documentazione del bando in prossimità della data di consegna?
Risposta 
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso d’idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

14. Quesito
Sono vincolanti gli azzonamenti introdotti dalla planimetria riportata nel File: “Area d’intervento.pdf” e nel File: “Area d’intervento.dwg,” del cui inserimento è stata data comunicazione solo il 5 agosto 2016, in prossimità della consegna?
Risposta 
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso d’idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

15. Quesito
Si chiede se sono vincolanti le indicazioni riportate nel File “Area d’intervento. pdf”, inserito solo recentemente tra la documentazione del bando di concorso?
Risposta 
I confini delle aree riportati nella planimetria del file “Area d’intervento. pdf” non sono azzonamenti urbanistici ma sono limiti individuati dalla Provincia di Mantova ai fini del concorso d’idee in oggetto dettati dalle modalità di finanziamento dell’opera. L’area d’intervento individuata è quella che può essere ceduta all’Inail. Tutto ciò che viene progettato al di fuori di quest’area può riscontrare problemi in fase di realizzazione.

16. Quesito
Cosa si intende per planivolumetrico e masterplan? È corretto creare una ortofoto con fotoinserimento per il planivolumetrico mentre per il masterplan una disegno generale al 500 o al 1000, comprensivo dell'edificio di progetto, dell'area d'intervento e dell'edificio esistente?
Risposta 
Le indicazioni sono contenute nel bando pubblicato sul sito internet www.scuoleinnovative.it 

17. Quesito
Per fotoinserimento si intende una simulazione dall'alto o prospettica?
Risposta 
Le indicazioni sono contenute nel bando pubblicato sul sito internet www.scuoleinnovative.it 

18. Quesito
Per quanto riguarda la stima economica, quali sono i limiti di battute e di cartelle?


Risposta 
[bookmark: _GoBack]Le indicazioni sono contenute nel bando pubblicato sul sito internet www.scuoleinnovative.it



IL DIRETTORE GENERALE
                Simona Montesarchio
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